

飞天诚信科技股份有限公司

2018 年度财务决算报告

飞天诚信科技股份有限公司（以下简称“公司”）2018 年度财务报表按照企业会计准则的规定编制，经天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具天职业字[2019]13481 号标准无保留意见的审计报告。现将财务决算情况报告如下：

一、 主要财务数据和指标

	2018 年	2017 年	本年比上年 增减	2016 年
营业收入（元）	1,071,782,404.96	1,103,048,519.32	-2.83%	889,431,946.42
营业成本（元）	668,657,426.16	673,655,125.98	-0.74%	527,248,185.80
营业利润（元）	135,044,307.73	115,588,913.35	16.83%	97,025,348.85
利润总额（元）	153,310,655.28	125,521,733.27	22.14%	133,882,005.49
归属于上市公司股东的净利润（元）	133,273,482.46	125,174,450.29	6.47%	119,589,574.17
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	94,662,557.38	116,880,816.64	-19.01%	108,941,879.44
经营活动产生的现金流量净额（元）	8,154,433.36	102,936,860.74	-92.08%	98,830,719.10
基本每股收益（元/股）	0.32	0.30	6.67%	0.29
稀释每股收益（元/股）	0.32	0.30	6.67%	0.29
加权平均净资产收益率	7.79%	7.78%	0.01%	7.81%
资产总额（元）	2,012,625,462.11	1,969,544,745.54	2.19%	1,812,901,252.26
负债总额（元）	250,763,144.83	309,263,728.25	-18.92%	223,997,125.47
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,751,262,705.75	1,653,927,028.98	5.89%	1,570,620,431.63

二、 2018 年资产负债情况

项目	期末余额（元）	期初余额（元）	本年比上年增减
货币资金	662,539,376.26	588,138,656.27	12.65%

应收票据及应收账款	98,557,673.23	68,811,134.46	41.05%
预付款项	13,162,512.91	10,883,565.61	20.94%
其他应收款	8,836,478.76	9,199,518.23	-3.95%
存货	442,820,282.02	402,854,493.81	9.92%
其他流动资产	549,742,556.44	699,253,902.45	-21.38%
可供出售金融资产	20,909,091.00	5,000,000.00	318.18%
长期股权投资	47,264,091.69	4,842,083.86	876.11%
固定资产	29,603,257.61	37,245,267.40	-20.52%
无形资产	19,664,407.00	22,856,822.13	-13.97%
商誉	102,294,256.35	102,294,256.35	0
长期待摊费用	10,429,679.03	11,554,517.04	-9.74%
递延所得税资产	3,255,433.45	2,279,562.61	42.81%
其他非流动资产	1,952,748.68	2,000,000.00	-2.36%
应付账款	82,563,306.90	100,004,878.46	-17.44%
预收款项	32,903,648.71	30,693,477.78	7.20%
应付职工薪酬	20,641,201.70	22,271,992.48	-7.32%
应交税费	16,118,958.67	37,164,062.98	-56.63%
其他应付款	6,094,845.83	3,247,514.57	87.68%
一年内到期的非流动负债	80,514,840.00	19,897,500.00	304.65%
递延收益	9,399,091.05	12,901,309.53	-27.15%
递延所得税负债	2,527,251.97	3,492,992.45	-27.65%
其他非流动负债		79,590,000.00	-100.00%

1. 应收票据及应收账款 2018 年期末余额为 98,557,673.23 元，较上年末增加 41.05%，主要系本期末银行客户结算量增加所致；
2. 可供出售金融资产 2018 年期末余额 20,909,091.00 元，较上年末增加 318.18%，主要系本期投资深圳市万通顺达科技股份有限公司所致；
3. 长期股权投资 2018 年期末余额 47,264,091.69 元，较上年末增加 876.11%，主要系本期购买深圳市瑞福达液晶显示技术股份有限公司的股份所致；
4. 递延所得税资产 2018 年期末余额为 3,255,433.45 元，较上年末增加 42.81%，

主要系本期资产减值准备增加所致；

5. 应交税费 2018 年期末余额为 16,118,958.67 元，较上年末减少 56.63%，主要系本期末应交增值税减少所致；
6. 其他应付款 2018 年期末余额为 6,094,845.83 元，较上年末增加 87.68%，主要系应付北京宏思电子技术有限责任公司原股东理财收益款尚未支付所致；
7. 一年内到期的非流动负债 2018 年期末余额 80,514,840.00 元，较上期末增加 304.65%，主要系应付北京宏思电子技术有限责任公司原股东股权收购款将于 2019 年支付所致；
8. 其他非流动负债 2018 年期末余额为 0.00 元，主要系应付北京宏思电子技术有限责任公司原股东股权收购款将于 2019 年支付，重分类至一年内到期的非流动负债所致。

三、2018 年利润表情况

项目	本报告期（元）	上年同期（元）	本年比上年增减
营业收入	1,071,782,404.96	1,103,048,519.32	-2.83%
营业成本	668,657,426.16	673,655,125.98	-0.74%
销售费用	104,767,771.30	93,200,031.30	12.41%
管理费用	86,345,812.14	137,981,780.53	-37.42%
财务费用	-5,700,536.85	867,095.89	-757.43%
所得税费用	19,263,225.10	21,374,246.07	-9.88%

1. 管理费用比上年同期减少 37.42%，主要系上年同期公司子公司飞天万谷智能科技有限公司的生产资质对应的无形资产余额一次性摊销所致；
2. 财务费用比上年同期减少 757.43%，主要系汇兑损益减少所致。

四、2018 年度股东权益情况

项目	2018 年（元）	2017 年（元）	本年比上年增减
股本	418,044,000.00	418,044,000.00	0
资本公积	345,687,008.56	363,658,684.06	-4.94%
盈余公积	111,481,562.48	101,644,879.85	9.68%
未分配利润	873,209,831.44	770,675,231.61	13.30%

归属于上市公司普通股股东的所有者权益	1,751,262,705.75	1,653,927,028.98	5.89%
--------------------	------------------	------------------	-------

报告期内，股东权益各明细项目未发生重大变动。

五、2018年度现金流量情况

项目	2018年(元)	2017年(元)	同比增减
经营活动现金流入小计	1,254,557,529.16	1,326,768,557.99	-5.44%
经营活动现金流出小计	1,246,403,095.80	1,223,831,697.25	1.84%
经营活动产生的现金流量净额	8,154,433.36	102,936,860.74	-92.08%
投资活动现金流入小计	2,165,457,471.46	2,510,233,721.08	-13.73%
投资活动现金流出小计	2,082,530,223.73	2,791,845,623.70	-25.41%
投资活动产生的现金流量净额	82,927,247.73	-281,611,902.62	129.45%
筹资活动现金流入小计		0	
筹资活动现金流出小计	20,922,548.11	42,963,356.15	-51.30%
筹资活动产生的现金流量净额	-20,922,548.11	-42,963,356.15	51.30%
现金及现金等价物净增加额	74,234,193.73	-224,607,422.44	133.05%

1. 报告期内，经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少92.08%，其中经营活动现金流入较上年同期减少5.44%，主要原因为本期销售商品、提供劳务收到的现金减少所致；经营活动现金流出较上年同期增加1.84%，主要原因是本期支付给职工以及为职工支付的现金及支付的各项税费增加所致；
2. 报告期内，投资活动产生的现金流量净额较上年同期增加129.45%，主要系本期理财投入减少所致；
3. 报告期内，筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增加51.30%，主要系本期分红减少所致；
4. 报告期内，现金及现金等价物净增加额较上年同期增加了133.05%，主要系本期理财投入减少所致。

飞天诚信科技股份有限公司董事会

2019年4月23日